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RAPORT NARATIV 

TOT CARMEN ANA 

 

În data de 03.05.2026, împreună cu prof. Samărghițan Daniela, am însoțit un grup de 11 

elevi în mobilitatea de grup din Gandia, Spania la IES MARIA ENRIQUEZ. 

Întrucât zborul era la 17.20, iar la 14.50 trebuia sa fim la aeroport pentru controlul de 

securitate, am plecat din Târgu Mureș la ora 12.30, știut fiind faptul că drumul durează o oră și 40 

de minute, că era o zi de duminică, existând deci posibilitatea ca drumul să fie aglomerat și pentru 

posibile incidente ce nu depindeau de noi. Părinții elevilor participanți au asigurat transportul până 

la Cluj Napoca, costul fiind suportat din sprijinul financiar acordat fiecărui participant la 

mobilitatea de grup.  
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După controalele de securitate, la ora anunțată, avionul a decolat.  
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Am ajuns în Valencia la ora 19.45, am luat metroul pentru a ajunge la Estación del 

Norte sau Gara de Nord  din Valencia, aflată în centrul orașului, lângă Plaza de Toros și foarte 

aproape de Plaza del Ayuntamiento sau Piața Primăriei.  
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 Am achiziționat biletele de tren pentru călătoria înspre Gandia și am călătorit o oră și 15 

minute până la destinația finală.  

Gandia este un oraș și municipiu în Comunitatea Valenciană, situat pe Costa del Azahar, 

la 65 km de Valencia și la 96 km de Alicante. Cazarea a fost asigurată la Hotelul Borgia, hotel de 

3 stele, situat aproape de centrul orașului Gandia. 

 

 Prima zi de activități la IES MARIA ENRIQUEZ-04.05.2026 

Conform Acordului de învățare, activitățile zilei erau: 

▪ Arrival at school. Reception with the principal and the Erasmus team. Introducing the 

program and the objectives. Ice-breaking activities. 

▪ Break. Typical local sweets. 
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▪ Visiting the school. Making friends. Activity on the playground. 

▪ Creating working groups. An Economics lesson. Designing a sustainable school. 

▪ Presentation of schools. The Romanian group has created two videoclips for their Spanish 

colleagues: one about the Romanian team and the Economic College ”Transilvania” and 

another one about the town of Târgu Mureș and the Mureș County.   

Dimineața a început cu un mic dejun, consistent și bun și plecarea grupului, pe jos, la școala 

ce urma să ne fie gazdă pe parcursul mobilității de grup: IES Maria Enriquez.  
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 Informații despre acest liceu pot fi vizualizate aici: https://portal.edu.gva.es/mariaenriquez/ 

 

https://portal.edu.gva.es/mariaenriquez/
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Grupul român a fost călduros întâmpinat de Lucía Defez Sánchez-director adjunct, Mario 

López Jiménez, și de alți profesori. 

Cea mai reușită activitate a acestei zile a fost proiectarea unei școli sustenabile, activitate 

în care elevii români și spanioli au lucrat împreună, în echipe mixte.
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Domeniu: Educație școlară 

Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 

Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  

    

 

Vizitarea școlii: 

WhatsApp Video 

2026-05-04 at 14.00.43.mp4

WhatsApp Video 

2026-05-04 at 14.00.53.mp4
 

După terminarea activităților din școală, a urmat prînzul și vizitarea Gandiei. 
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Ziua s-a încheiat cu luarea cinei în oraș și întoarcerea la hotel. Pe parcursul plimbării prin 

Gandia, elevii au făcut poze pentru a realiza videoclipul “Romanians in the Valencian Land“ ce 

urma să fie prezentat școlii gazdă.  
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05.05.2026-Ziua a doua 

Programul zilei a fost: 

▪ Working in groups. Preparing a digital presentation about the customs and traditions of 

their country. 

▪ Exploring sustenability: Spain and Romania. 

▪ Presentation of schools with 4t. 

▪ Visiting Gandia in order to prepare the videoclip “Romanians in the Valencian Land“. 

Elevii școlii gazdă pregătiseră câteva prezentări în PowerPoint despre orașul Gandia, cateva 

dintre tradițiile locului și, cateva axate pe mâncăruri tradiționale spaniole. 
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WhatsApp Video 

2026-05-05 at 14.25.46.mp4
 

Următoarea activitate s-a axat pe conceptul de sustenabilitate (dezvoltarea durabilă), pe 

răspunsul la întrebarea „Cum putem satisface nevoile prezentului fără a compromite resursele 

generațiilor viitoare?” Au urmat discuții despre mediu (conservarea resurselor naturale, economia 

circulară: reducere, reutilizare, reciclare), economie (modele de afaceri profitabile pe termen lung, 

care integrează practici etice și evită epuizarea resurselor) și societate (asigurarea unor condiții de 

muncă echitabile, respectarea drepturilor omului și dezvoltarea comunităților locale). 

 Elevii români au prezentat cele două videoclipuri realizate în țară, un clip axat pe 

prezentarea colegiului nostru, iar celălalt despre orașul Târgu Mureș unei clase de elevi spanioli. 

WhatsApp Video 

2026-05-05 at 14.25.45.mp4
 



 
Domeniu: Educație școlară 

Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 

Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  

După terminarea activităților din școală, am luat prânzul în oraș și am plecat să vizităm 

plaja din Gandia, cu gândul la pozele pentru videoclipul “Romanians in the Valencian Land“. 
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A urmat cina în oraș și plecarea înspre hotel.  

06.06.2026- Ziua a treia 

Visiting Valencia in order to prepare the videoclip “Romanians in the Valencian Land“. 

Returning to Gandia. 

Ziua a treia a stat sub semnul unei activități culturale-vizitarea Valenciei și a câtorva 

obiective turistice ale acestui oraș. Valencia, capitala Comunității Valenciene din Spania, este al 

treilea oraș spaniol ca mărime, cu o populația estimată de 792.492 locuitori, conform 

recensământului din 2022. Valencia este un centru universitar important, locul în care se află cel 

mai mare muzeu din lume al științelor și artelor, precum și cel mai mare oceanograf din lume, cu 

cea mai mare colecție de pești și animale marine, Grădina Turia (un parc urban public situat în 
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fosta albie a râului Turia), cladiri inalte si colorate, o mulțime de straduțe foarte inguste, multe 

turnuri, catedrale, bazilici, palate medievale, statui și o multitudine de palmieri si plante exotice. 
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Prânzul a fost în Valencia, reîntoarcerea în Gandia fiind în jurul orei 15.00. Spre seară, a urmat 

cina și o plimbare prin Gandia. 

07.06.2026- Ziua a patra 

Programul zilei a patra a fost: 

Visiting Denia. Exploring sustenability. The Project Barriendo Mares. Sustainable 

environmental and circular economy projects. 

Finishing the videoclip “Romanians in the Valencian Land“. 

Datorită faptului că vizita la Denia fusese contramandată, școala gazdă a planificat pentru 

grupul nostru o vizită la  Simat de la Valldigna, o localitate aflată la 20 km de Gandia, alături de o 

clasă de elevi spanioli. Aflată în valea Valldigna, mănăstirea a fost fondată în anul 1297 de către 

regele Iabob II de Aragon, stilurile construcției fiind gotic și baroc. Vizita planificată a avut darul 

de a aduce impreună elevi români și spanioli, care au avut prilejul de a conversa în limba engleză, 
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de a se cunoaște mai bine. Programul de la Simat de la Valldigna s-a încheiat cu un prânz luat 

impreună cu elevii și cele 3 profesoare din Gandia și întoarcera în Gandia. 

Întrucât în ziua următoare grupul pleca din Gandia imediat după prânz, după-amiaza elevii 

au definitivat videoclipul ce urma să fie prezentat colegilor și profesorilor din Spania, iar spre 

seară, în holul hotelului s-au întâlnit cu câțiva dintre elevii spanioli. 

08.06.2026- Ziua a cincea 

Programul ultimei zile a fost: 

▪ Interaction activities with the Spanish students on climate change.  

▪ Presenting the videoclip “Romanians in the Valencian Land“. Presentation by the 

Economic College "Transilvania".  Conclusions and learning outcomes. (Auditorium) 

▪ Farewell lunch at the school’s restaurant. 

Ultima zi a adus una dintre cele mai interesant activități desfășurate pe tema schimbărilor 

climatice de către un profesor de limba engleză din liceul gazdă. Ora de curs a fost minuțios 

gândită și pregătită până în cele mai mici detalii, fiind acordate diplome echipelor caștigătoare. 
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Domeniu: Educație școlară 

Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 

Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  
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După terminarea orei, elevii au prezentat videoclipul ” “Romanians in the Valencian Land“. 

ROMANIANS IN THE VALENCIAN LAND-GANDIA, 2025-2026.mp4
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După prezentarea videoclipului, elevilor și profesorilor li s-au înmânat diplomele de 

participare la ”săptămâna de instruire Erasmus+ pe tema sustenabilității, provocării climatice și 

schimbului cultural”. 
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Înainte de a ne lua rămas bun de la gazde, am fost invitați la masă la cantina liceului unde 

tradiționala paella ne-a fost oferită. Au participat Joan Baptista Signes Banyuls, directorul acestei 

școli gazdă, Mario López Jiménez, și profesoara de limbă engleză-gazda ultimei activități. 

După ora 14.00 ne-am întors la hotel, ne-am luat bagajele și, însoțiți de câtiva elevi din Spania,  

români la origine, am plecat la gară pentru călătoria înspre Castellone de la Plana, ultima destinație 

înainte de zborul de a doua zi câtre casă. Cazarea a fost asigurată la hotelul Dona Lola din 

localitate, un hotel curat, de 2 stele, cu personal amabil. 

 Drumul spre casă în 09.05.2026 a fost la ora 14.05, dar sosirea la aeroport a fost la ora 

11.00. La ora 18.35 am ajuns pe aeroportul din Cluj Napoca, așteptați fiind de cei patru părinți cu 

ale căror mașini personale, grupul de elevi (11) și profesori (2) a ajuns la Târgu Mureș. 
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În loc de concluzii…  

Prin activitățile Programului Erasmus+, elevii participanți: 

-își îmbunătățesc competențele lingvistice și digitale; 

-învață să combine idei și perspective diferite, de la colegi din alte țări, pentru a rezolva probleme; 

-învață să recunoască, să înțeleagă și să respecte diferențele de comportament, valori și credințe 

ale oamenilor din alte țări; 

-dobândesc cunoștințe despre  proiectul european și a valorile UE; 

-își doresc să repete această experiență în viitor; 

-își îmbogățesc performanțele de învățare; 

-își dezvoltă spiritul de inițiativă și cel antreprenorial;  

 


